
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   31Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

05 664/2017 ANTONIO CARLOS BEZERRA PEREIRA Agente 
Prisional 02/09/2018 A 01/09/2019
06 656/2017 DIEGO LEVY VAZ DA SILVA Agente Prisional 
02/09/2018 A 01/09/2019
07 653/2017 ELIZABETH DE OLIVEIRA SILVA Agente Prisional 
02/09/2018 A 01/09/2019
08 661/2017 FELIPE AUGUSTO DA SILVA ROSA Agente Prisional 
02/09/2018 A 01/09/2019
09 654/2017 HELENA CRISTINA DO NASCIMENTO PINHEIRO 
Agente Prisional 02/09/2018 A 01/09/2019
10 660/2017 JAIR ALVES PAIXÃO Agente Prisional 02/09/2018 
A 01/09/2019
11 652/2017 JOSUE VIANA FREIRE Agente Prisional 02/09/2018 
A 01/09/2019
12 651/2017 MARCELO PINHO MONTEIRO Agente Prisional 
02/09/2018 A 01/09/2019
13 655/2017 RAFAELA CRISTINA DE SOUSA CASTRO Agente 
Prisional 02/09/2018 A 01/09/2019
14 662/2017 WANAYLDA OLIVEIRA DA SILVEIRA Agente Prisional 
02/09/2018 A 01/09/2019
15 666/2017 ADSON ROBERTO FERREIRA PINTO Agente Prisional 
03/09/2018 A 02/09/2019
16 659/2017 JOSE MAURO DOS SANTOS SILVA Agente Prisional 
03/09/2018 A 02/09/2019
17 665/2017 WANDERLAN MARQUES SOUSA Agente Prisional 
03/09/2018 A 02/09/2019
18 658/2017 WENITON ABREU COSTA Agente Prisional 
03/09/2018 A 02/09/2019
19 674/2017 LUIS PAULO DO NASCIMENTO SANTA BRIGIDA 
Agente Prisional 05/09/2018 A 04/09/2019
20 668/2017 ALEX SANDRO TELES PEREIRA Agente Prisional 
06/09/2018 A 05/09/2019
21 671/2017 ANDERSON WAGNER DE OLIVEIRA CARVALHO 
Agente Prisional 06/09/2018 A 05/09/2019
22 669/2017 EMANUEL SILVESTRE ALMEIDA Agente Prisional 
06/09/2018 A 05/09/2019
23 670/2017 MICHELE NASCIMENTO FERREIRA Agente Prisional 
06/09/2018 A 05/09/2019
24 673/2017 NAYANE CRUZ DOS SANTOS DE QUEIROZ Agente 
Prisional 06/09/2018 A 05/09/2019
25 583/2017 RAPHAEL CUNHA NORONHA Agente Prisional 
06/09/2018 A 05/09/2019

Protocolo: 356654

Portaria nº  648/2017-CGP/SUSIPE                           Belém, 
30 de agosto de 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU. 
 CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de tentativas de fuga e fugas consumadas em unidades prisionais 
desta Autarquia.
 CONSIDERANDO: Que as Autoridades Sindicantes, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entenderam pela ausência de 
indícios de materialidade e autoria de infração disciplinar, razão 
pela qual recomendaram o arquivamento dos feitos.
 RESOLVE:                Acatar os Relatórios das Autoridades 
Sindicantes e determinar o arquivamento das sindicâncias, 
com fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU;
                                  

Portaria nº Processo 
nº Assunto

609/2017 4319/2017
Fuga de presos ocorrida em 

30/07/2017, no Presídio Estadual 
Metropolitano I – PEM I.

726/2017 4384/2017

Denúncias formuladas pelos presos 
Alessandro Alves da Silva, João Marcelo 

Cardozo da Silva, Gabriel Andrade 
Monteiro e Joabe Silva Oliveira, do 

CRAMA.

199/2018 4543/2018
Fuga do preso Laércio Pereira da 

Conceição, ocorrida em 10/03/2018, no 
CRAMA.

365/2018 4613/2018

Tentativa de fuga de presos custodiados 
no Centro de Recuperação Regional 
de Marabá - CRRM, ocorrida no dia 

17/05/2018.  

474/2018 4656/2018
Fuga de 25(vinte e cinco) presos da 

Central de Recapturas de Condenados – 
CRCO, ocorrida em 10/07/2018.

 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
  
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 356665

PORTARIA Nº 859/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 27/08/2018.                                                               

NOME: ANTONIO DA CUNHA TEIXEIRA                                                                                                                   
ASSUNTO: RESPONDER PELA DIREÇÃO DO C.R.R.BRAGANÇA                                                                 
PERÍODO: 03/09/2018 A 02/10/2018                                                                                                      
 Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 356670
Portaria n° 901/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 28 de Agosto 
de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE: 
Art. 1º - EXCLUIR da servidora Karla Cristiane Rodrigues 
Azevedo, Matricula Funcional nº 5792234 – ocupante da função 
de Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 28/08/2018.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Manoel Jorge Santos da 
Conceição, Matricula Funcional nº 7565545 - ocupante da função 
de Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 28/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 356848
Portaria nº.  651/2018-CGP/SUSIPE                          Belém, 
30 de agosto de 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nª. 557/2018-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU. 
 CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nª. 4680/2018-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor ROSIEL 
POMPEU FERREIRA, referente à suposta apreensão de 
materiais proibidos, ocorrida no dia 18/07/2017, na Central de 
Triagem da Cidade Nova – CTCN;
 CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante apresentou 
relatório conclusivo pugnando pelo arquivamento dos autos em 
razão do distrato do servidor acusado, seguindo o entendimento 
do STJ de que “exonerado, o servidor fi ca fora do âmbito da 
Administração, e sanção simplesmente administrativa já não o 
alcançam” (ROMS n°. 11.056/GO).
 RESOLVE:               I – Acatar o relatório conclusivo, declarando 
a perda do objeto e determinar o arquivamento do presente 
feito, com fulcro no artigo 224, parágrafo único, c/c art. 201, 
inciso I do RJU;
II – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores;
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.  
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 356820
 PORTARIA Nº 903/2018 - GAB/
SUSIPE, BELÉM/PA, 28/08/2018.                                                                

NOME: ANTONIO CLAUDIO NERY GOMES                                                                                                                   
ASSUNTO: RESPONDER PELA GERÊNCIA DO C.R.C                                                                                    
PERÍODO: 03/09/2018 A 02/10/2018                                                                                                       
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 356672
Portaria nº 647/2018-CGP/SUSIPE                                                  Belém, 
31 de agosto de 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
 RESOLVE:
 PRORROGAR a Portaria nº 536/2018-CGP/SUSIPE, de 
01/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33672 de 
03/08/2018, referente ao Processo nº 4439/2017-CGP/SUSIPE;
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 356673
PORTARIA Nº 858/2018 - GAB/

SUSIPE, BELÉM/PA, 27/08/2018.                                                                
NOME: MANOELA MELO LIMA                                                                                                                 
ASSUNTO: RESPONDER PELA DIREÇÃO DO C.T.M.MARABÁ
PERÍODO: 03/09/2018 A 02/10/2018                                                                                                     
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 356669

PORTARIA Nº 919/2018-GAB/SUSIPE                  
Belém-PA, 03 de setembro de 2018.
 Dispõe sobre a designação de f scal de contrato de professores, 
instrutores e monitores contratados para a prestação de serviços 
à Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
e dá outras providências.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
 CONSIDERANDO a Resolução nº 148/2015-CONSUP que dispõe 
sobre a aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados 
aos professores, instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015- CONSUP que 
dispõe sobre a forma de contratação de docentes/monitores 
pelos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social.
 RESOLVE:
Art. 1º  DESIGNAR a servidora THAYNÁ MATISSE SOARES 
MARQUES, matrícula nº 5917743 e como suplente a servidora 
MARILIA DO SOCORRO BARBAS DA SILVA matrícula nº 
5896634 para atuarem como fi scais dos contratos de nº163, 
nº164, nº165, nº166, nº167 e nº168. Os contratos são oriundos 
do Processo n°2018/339612, que estabelece o pagamento dos 
docentes ministrantes das disciplinas que compõe o referido 
processo.
Parágrafo único - São atribuições da fi scal: acompanhar 
e fi scalizar o fi el cumprimento dos Contratos, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º  Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 356864

.

.

ERRATA
.

 ERRATA DE PORTARIA DE LICENÇA PREMIO DO SERVIDOR 
LUIZ SERGIO FERREIRA COELHO, publicada no DOE 33691, de 
31/08/2017.
Onde se lê: GOZO: 03.09.18 a 02.10.18
Leia-se: GOZO: 18.09.18 a 17.10.18

Protocolo: 356625
ERRATA DO TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO, publicada no DOE 33691, de 31/08/2018;
Onde se lê: TAINA COSTA LIMA
Leia-se: TAIANA COSTA LIMA

Protocolo: 356631
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2202/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33650, de 
05/07/2018.
Onde se lê: 4.5 diárias, 26 a 30/06/2018.
Leia-se: 1.0 diárias, 15/06/2018

Protocolo: 356893

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 163
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Solicitações em Serviços de Help Desk” 
– Turma 07
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 10/08/2018 - Vigência: 10/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: José Maria Nascimento Amaral Neto
Endereço: Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara,-Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 CONTRATO 164
Exercício: 2018
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso “Solicitações em Serviços de Help Desk” 
– Turma 08
Valor Total: R$ 480,00
Data da Assinatura: 10/08/2018 - Vigência: 16/10/2018
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278;
Natureza da Despesa: 33.90.36 e 33.90.47; Fonte de 
Recursos: 0101000000.
Contratado: José Maria Nascimento Amaral Neto
Endereço: Rua Santa Maria Skyville Residence , B-6304 N° 38, 
bairro Guanabara,-Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


